Самарская область

муниципальный район Кинельский

        Администрация
    сельского поселения
            Алакаевка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  «28» декабря 2024 г.
	№ 96

            с. Алакаевка

«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка на 2025 – 2029 годы»

       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Алакаевка, Постановлением главы сельского поселения Алакаевка от 11.10.2012 г. № 27 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения Алакаевка и их формирования и реализации» Администрация сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.    Утвердить муниципальную программу  «Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка на 2025 – 2029 годы» (Приложение №1);

2. Признать утратившим силу постановление Администрации сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области 21 ноября 2019 года № 93 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка на 2020 – 2024 годы»
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка на 2025 – 2029 годы» мероприятия  и объемы  их финансирования подлежат ежегодной корректировке  с учетом возможностей средств местного бюджета;

4. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Вестник сельского поселения Алакаевка»;

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года;

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

Самарской области                                                                  И.В. Ионова
Приложение

к постановлению Администрации

сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

от 28.12.2024  года № 96
ПАспорт

 муниципальной программы

«Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка на 2025 – 2029 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка на 2025 – 2029 годы» (далее - Программа)

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	15.04.2024 г.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области.

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	Формирование современной, безопасной, комфортной и привлекаемой среды проживания в сельском поселении, обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности территории сельского поселения Алакаевка.

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация озеленения и содержания «зеленых зон» на территории поселения;

2. Выполнение работ в сфере обеспечения и улучшения санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышение комфортности условий проживания для жителей поселения;

3. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1. Уровень обеспеченности населения зелёными насаждениями;

2. Уровень обеспеченности площадками для игр детей дошкольного и младшего школьного возраста;

3. Уровень обеспеченности территории поселения объектами общего пользования, благоустроенными зелеными насаждениями (парками, лесопарками, садами, скверами, бульварами);

4. Доля жителей поселения, охваченных сбором и вывозом твердых бытовых отходов

	Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации
	отсутствуют

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Реализуется в один этап - с 2025 по 2029 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы составляет – 1 519,9 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета сельского поселения Алакаевка – 1 519,9  тыс. рублей

Объем финансирования по годам:

2025 год –21,0 тыс. рублей;

2026 год – 754,6 тыс. рублей;

2027 год – 744,3  тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2025 –2029 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения;

-Повышение уровня удовлетворенности населения благоустроенностью территорий до 80%;

-  Вывоз несанкционированных свалок;

- Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Алакаевка.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

 программными методами

    Необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения – это комплексное благоустройство территорий поселения.

    В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

    В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд не решенных проблем, на решение которых и направлена данная целевая программа.

    Одной из проблем благоустройства любого населенного пункта является снижение уровня общей культуры населения, выраженной в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки.

     Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

    Решением этой проблемы, возможно, является организация привлечения внимания общественности и контролирующих организаций к проблеме чистоты территории, прилегающих к торговым и промышленным предприятиям, а так же привлечение жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

     Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства поселения необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения Алакаевка невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации муниципальной программы.

      Цель программы: Формирование современной, безопасной, комфортной и привлекаемой среды проживания в сельском поселении, обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности территории сельского поселения Алакаевка.

    Задачи программы:
1.Организация озеленения и содержания «зеленых зон» на территории поселения;

2.Выполнение работ в сфере обеспечения и улучшения санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышение комфортности условий проживания для жителей поселения;

3.Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.
   Сроки реализации:

Данная программа рассчитана на реализацию в 2025-2029 г. г.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение программы.

   Мероприятия программы:

    -  содержание и благоустройство территорий населенных пунктов поселения (работы по подготовке памятников к 9 мая, работы по уборке несанкционированных свалок, текущее содержание территорий населенных пунктов поселения, установка и содержание контейнерных площадок;

   - содержание и благоустройство, детских и спортивных площадок, зон отдыха;

   - содержание, текущий ремонт, паспортизация внутриквартальных дорог населенных пунктов поселения;

   -  озеленение территории;

   - мероприятия по опиловке деревьев (сухих и аварийных).

   Ресурсное обеспечение программы:

   Общий объем финансирования Программы составляет – 1 519,9 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета сельского поселения Алакаевка – 1 519,9  тыс. рублей

Объем финансирования по годам:

2025 год –21,0 тыс. рублей;

2026 год – 754,6 тыс. рублей;

2027 год – 744,3  тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2025 –2029 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2025 –2029 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения.

Раздел  4. Нормативное обеспечение

   Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами РФ, Самарской области, сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области.

   Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами сельского поселения Алакаевка.

Раздел 5. Механизм реализации программы, включая организацию управления программой и контроль над ходом её реализации

   Реализация Программы осуществляется на основе:

    - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 01.01.2014 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

     - условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

     Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия программы готовит Администрация сельского поселения Алакаевка с периодичностью, по форме и в сроки, установленные в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Главы сельского поселения Алакаевка от 11.10.2012 г. № 27 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения Алакаевка и их формирования и реализации».

     Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Алакаевка.

 Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации программы

    В результате реализации программы ожидается:

- Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения;

 - Повышение уровня удовлетворенности населения благоустроенностью территорий до 80%;

-  Вывоз несанкционированных свалок;

- Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Алакаевка.

      Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

   -создание на территории сельского поселения Алакаевка благоприятной инфраструктуры, которая  обеспечит   условия для привлечения инвестиций и станет основой для дальнейшего развития экономики поселения, увеличения доходов местного бюджета и получения средств для решения социальных проблем.

  - процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения) ГОСТу;

  - привлечения населения  муниципального образования к работам по благоустройству;

  - уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

  - уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

Раздел 7. Методика комплексной  оценки эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.

1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации Программы

 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение №1 к муниципальной программе

«Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка на 2025 – 2029 годы».

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка на 2025 – 2029 годы».

	Мероприятия по реализации Программы

	Всего
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Ответственный за выполнение мероприятий Программы
	Результаты выполнения мероприятий Программы

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Формирование современной, безопасной, комфортной и привлекаемой среды проживания в сельском поселении, обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности территории сельского поселения Алакаевка.

	Задача 1. Организация озеленения и содержания «зелёных зон» на территории поселения

	Опиловка деревьев, скашивание сорной травы

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Алакаевка
	Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка, улучшение состояния территории.

	Задача 2.Выполнение работ в сфере обеспечения и улучшения санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышение комфортности условий проживания для жителей поселения;

	Ремонт и реконструкция памятников и обелисков участникам ВОВ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Алакаевка
	Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка, улучшение состояния территории.

	Благоустройство детских площадок, зон отдыха.

	0,0
	0,0
	29,3
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Алакаевка
	Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка, улучшение состояния территории.

	Организация оплаты  общественных работ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Алакаевка
	Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка, улучшение состояния территории.

	Организация общественных работ по благоустройству

	0,0
	0,0
	40,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Алакаевка
	Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка, улучшение состояния территории.

	Барьерная дератизация территории поселения

	0,0
	0,0
	6,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Алакаевка
	Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка, улучшение состояния территории.

	Закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

	0,0
	162,4
	143,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Алакаевка
	Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка, улучшение состояния территории.

	Организация оплаты работ по договорам, налоги, взносы

	0,0
	529,1
	511,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Алакаевка
	Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка, улучшение состояния территории.

	Ремонтные работы

	0.0
	63,1
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Алакаевка
	Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка, улучшение состояния территории.

	Задача 3. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.

	Вывоз несанкционированных  свалок, оборудование контейнерных площадок

	21,0
	0,0
	15,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Алакаевка
	Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка, улучшение состояния территории.

	Итого:
	1519,9
	21,0
	754,6
	744,3
	0,0
	0,0

	Приложение № 2

Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Алакаевка на 2025-2029 годы»

	N п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Срок реализации
	Прогнозируемые значения показателя (индикатора)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	Итого за период реализации

	Цель: Формирование современной, безопасной, комфортной и привлекаемой среды проживания в сельском поселении, обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности территории сельского поселения Алакаевка.

	Задача 1. Организация озеленения и содержания «зелёных зон» на территории поселения

	1.1
	Уровень обеспеченности населения зелёными насаждениями
	м2/чел.
	2025-2029
	5
	5
	5
	5
	5

	Задача 2.Выполнение работ в сфере обеспечения и улучшения санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышение комфортности условий проживания для жителей поселения;

	2.1
	Уровень обеспеченности площадками для игр детей дошкольного и младшего школьного возраста
	м2/чел.
	2025-2029
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	2.2
	Уровень обеспеченности территории поселения объектами общего пользования, благоустроенными зелеными насаждениями (парками, лесопарками, садами, скверами, бульварами)
	%
	2025-2029
	11
	13
	14
	14
	14

	Задача 3. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.

	2.3
	Доля жителей поселения, охваченных сбором и вывозом твердых бытовых отходов
	%
	2025-2029
	98
	99
	100
	100
	100

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам) муниципальной программы

_1234567891.unknown

_1234567893.unknown

_1234567894.unknown

_1234567892.unknown

_1234567890.unknown